CAPUT XI.

Misi ad vos, etc. Ita fere etiam apud Cyprianum adversus Judæos, lib. I, cap. 2.

Convertatur unusquisque a via sua mala. B. habet *unusquisque vestrum*; quanquam τὸ *vestrum* abest a Biblio et a Cypriano.

Post corpus suum. Ita legitur in B. T. P. et apud Septuaginta hic, et in Vulg., cap. xiv, III Reg. Loens autem iste petitus est ex cap. ix lib. Nehemias, qui secundi libri Esdræ nomine circumfertur. Vulgata hic habet; *post terga sua*; Cyprianus, qui hunc cumdem locum profert sub Esdræ nomine, *post dorsum suum*; recentiores editiones Lactantii, *post cor suum*.

Annullando amulatus sum Domino. Eodem prope modo refert Cyprianus d. cap. 2.

Et remansi ego solitarius. Sic quoque Cyprianus: at Septuaginta, cum quibus Vulgata concordat, *et recessus sum ego solus*. Græce autem habetur, μονότωτος.

Et querunt animam meam auferre a me. Sept. et Vulg. et querunt animam meam ad tollendam eam, sive, ut auferant eam. Cyprianus ubi supra, et querunt animam meam auferre eam.

Et sacrificium acceptum non habeo. Rectius Cyprianus i Testimon. adversus Judæos, cap. 16: *acceptum non habebo*, quia tam apud Septuag. quam in Vulgata, legitur *non suspiciam*; et Tertullianus contra Judæos, *non recipiam*, vel *non accipiam*.

Clarificabitur. Græce est δεδηξαται clarificatum est; et ita apud Tertullian. et Cyprian. adversus Judæos.

Apud gentes. Sicut Cyprianus. Septuaginta, ἐν τοῖς ἔθνεσι sicut in Vulgata, *in gentibus*. Tertullianus, *in omnibus gentibus*.

Serviet mihi. Septuag., Vulg., Tertull., Cyprianus, servit mihi.

Venio colligere, etc. Ita refert ad verbum Cyprian.

Claritatem meam. Septuag. et Vulg. gloriari meam.

Et mittam ex his conservatos in gentes, etc. Sepe Patres non ad verbum proferunt loca Scripturarum, sed compendio et παραχραστικῶς, iis tantum excerptis, quæ satis sint ad eorum institutum. Id sæpiusculi facilitare solet Firmianus, ut ego suis locis notabo; et hic quidem paucula quædam omittit, quæ reperiuntur apud Septuag. et in Vulg.

Ut ingratius in Deum populus in errorem maximum induceretur. Neque tamen inducito ipsa, vel permancio Judæorum in errorem, in Deum tanquam in causam est referenda. Vid. Notata ad cap. 20 hujus libri pertinientia ad materiam reprobationis.

Quem ipsi Judæi serra confectum crudelissime necaverunt. Hoc tradidit Tertull. de Patientia. Origen., homil. I in Psal. xxxvii, auctor libri adversus Judæos qui insecuri sunt Christum, inter opera Cyprian., Chrysostom. in cap. xix Matth., Magister Historiorum Scholast. in historia quarti Rg., c. xxxii.

Filios genui. Ita Tertull. de Oration. et Cypriani codices multi initio libri de Oration. Dominic. et de Zelo et Livor., et versio latina ex Septuag., quamvis al. apud euendum Tert. et Cyprian. reperiatur generci.

Et populus meus me non intellexit. Ita Tertull. v, adversus Marcion. et Cypr. de Orat. Dominic. et de Zelo et Livor., et versio latina ex Septuag., quamvis al. apud euendum Tert. et Cyprian. reperiatur generci.

Et populus meus me non intellexit. In multis quidem codicibus, pro μέ, haberet μοῦ, notatur ad latinam versionem ex Septuag. qui quidem habent, et *populus me non intellexit*. Et ita eos scripsisse affirmit S. Hieronym., non ut ait Pamphil. ad Cyprianum, de Orat. dominica: *Et populus meus me non intellexit*. Lectionem Septuaginta sequi sunt Tertull. III et IV, adversus Marcion., Basilius, atque Cyprianus.

Incassum facta est metatura: falsi scribae, et confusi sunt; sapientes trepidaverunt. Quod hic dicitur, metatura, et apud Cyprianum i Testim., cap. 5. Græce in Biblio est σχοῖνος, quæ vox proprie juncum significat. Quamobrem recens versio latina Bibliorum ex Septuaginta sic habet: *frustra factus est juncus mendax scribis; confusi sunt sapientes, et perterriti*, etc.

Ibi autem juncus, pro calamo et stylo accipitur; nam

A *juncis marinis olim scribere soliti erant veteres*; et ideo S. Ilieron. in Vulg. clarius vertit: *Vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum: confusi sunt sapientes, perterriti*, etc. Significat quoque funem, quod scilicet ex ulva, et junco, ut tradit Plin., funes necterentur: unde et factum est, ut per quamdam οὐταλῆψει etiam mensuram per funem, σχοῖνος significat: nam funibus agros metiebantur veteres, ut ex Isidoro patet Orig. lib. xv, cap. 14, et ab Hebreis fluxit mos iste: Amos vii: *et humus tua funiculo metietur*; Psalm. lxxvii: *et divisit eis terram in funiculo distributionis*. Funiculus autem hic geometricus arripendum vocatur. Glossarium, Arripendum, σχοῖνος γεωμετρικός; et terra illa, quam mensi essent, dicebatur σχοῖνισμα, ut ex auctore etymologici constat. Quin etiam apud Herodotum, σχοῖνος pro mensura terre persica accipitur. Ad ultimam igitur hujus nominis significacionem resperixerunt, qui hoc loco quod græce legitur σχοῖνος, latine metatura transtulerunt, ut hic Lactantius, et Cyprianus, qui locum hunc ita proferunt: *Incassum facta est metatura falsa*; scribae confusi sunt, sapientes trepidaverunt, etc. Ex quo apparet minus recte illum a Lactantio translatum, atque distinctum; non enim falsi scribae dicuntur in Biblio, et apud Cyprianum, sed metatura falsa scribis, vel scribarum. Græce quidem habetur σχοῖνος ψευδός; et scribae, in Biblio non conjungitur cum confusi sunt, ut apud Lactant. et Cyprian., sed cum metatura falsa.